
UNIVERSJDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
63 Años 

,. . , .. 

~¡, 

ACUERDO No·. " '°'DE 2009" 

< 2 o off: 200s ) 
Por el cual se aprueba el Programa Educación Permanente de la Facultad de Ciencias 
Sociales, para el año 2010. 

El CONSEJO ACADÉMICO de la UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA, en 
uso de sus atribuciones legales y en especial las que le confiere el Estatuto General Acuerdo 011 
de abril 10 de 2000, expedido por el CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO. 

CONSIDERANDO: 

Que el Estatuto General, Acuerdo 011 de 2000, artículo 27, literal a, establece que una de 
las funciones del Consejo Académico es "Decidir sobre el desarrollo académico de la 
institución en lo relativo a docencia, especialmente en cuanto se refiere a programas 
académicos, investigación, extensión y bienestar universitario". 

Que dentro de los objetivos de Educación Permanente están los de ofrecer eventos de 
actualización, complementación y capacitación a los Docentes, Estudiantes, Profesionales, 
Egresados de la UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA y demás 
personas interesadas. 

Que la Decana de la Facultad de Ciencias Sociales presentó al Consejo Académico la 
programación de Educación Permanente, para desarrollarse en el año 2010, enmarcada 
dentro de la Misión y el Proyecto Educativo Institucional. 

Que el Consejo Académico analizó la programación de Educación Permanente de la 
Facultad de Ciencias Sociales, Programa de Trabajo Social. 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO-. APROBAR la programación de Educación Permanente de la 
Facultad de Ciencias Sociales, Programa de Trabajo Social, para el año 2010, como está 
consagrado en los cuadros anexos, los cuales hacen parte integral del presente Acuerdo. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- AUTORIZAR al Rector para modificar o sustituir las fechas y/o 
denominación de los eventos programados en la Educación Permanente, previa justificación. 

ARTÍCULO TERCERO.- Este Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

Expedido en Bogotá, D.C. , el 2 O OCT. 2009 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

EL PRESIDENTE DEL CON~ , 

MIGUEL AUGUST 
~J~ 
GARCIA B~MANTE 

LA SECRETARIA DEL CONSEJO, 

UA 

'1 '· 



63 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES -PROGRAMA DE TRABAJO SOCIAL 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
P-RIMERO Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2010 
i" 

CONSEJO ACADÉMICO -ACUERDO No. 

f 

n : 1A DE 2 o ocr. 200s 
No 

1. 

EVENTO 
PROGRAMADO 

Cátedra 

"Comunicación 
Intercultural11 

1. Organizaciones de los 
pueblos indígenas. 
2. Etnopolíticas y efectos de 
la globalización de los 
pueblos indígenas. 
3. Africanidad y el sentido 
de los palenques 
4. Los pueblos 
afrodescend ientes en 
América 

OBJETIVO GENERAL'"' " LUGAR , -FECHA Y 

Promover en los estudiantes el 
espíritu crítico, analítico e 
investigativo de la realidad y 
actualidad mundial. 

HORA 

Aula Máxima 

Primer y segundo 
Formar a los estudiantes los período de 2010 
valores como el respeto a 
culturas diferentes a la nuestra. Según programación 

Promover la tolerancia, el 
aprendizaje e intercambio de 
experiencias interculturales. 

NUMERO DE 
ASISTENTES 

Estudiantes, docentes 
del programa y 

demás comunidad 
educativa interesada 

en el tema 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

$664.000,oo 
($166.000,oo por 

conferencia) 

1 de 3 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 

planteados. 



FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES - PROGRAMA DE TRABAJO SOCIAL - EDUCACIÓN PERMANENTE 

CONSEJO ACADÉMICO -ACUERDO No. Q 7' 4 DE 2 O OCT. 2009 2 de 3 
, 

No EVENTO OBJETIVO GENERAL LUGAR I FECHA y NUMERO DE GASTOS INDICADORES DE 
PROGRAMADO HORA ASISTENTES PRESUPUESTO EVALUACIÓN 

Seminario Taller Aula Máxima 

Orientar a los estudiantes en la 
Estudiantes, docentes Asistencia del 80% de los 

2. "Inducción a la vida elaboración de la hoja de vida de Primer y segundo del programa y $166.000,oo participantes potenciales. 
laboral" acuerdo a las necesidades del períodos de 2010 demás comunidad 

l. Preparación para la hoja de contexto laboral. educativa interesada Alcanzar un cumplimiento 
vida 
2. Condiciones personales para Según programación en el tema del 80% de los objetivos 
ingresar a la vida laboral planteados. 
3. Competencias laborales para 
el ejercicio profesional. 

Generar un espacio de Aula Máxima 
"Socialización de socialización de los proyectos de 

Asistencia del 80% de los 
Investigación" investigación adelantados por Primer y segundo Estudiantes, docentes participantes potenciales. 

l. Familia los docentes del programa de períodos de 2010 del programa y Ninguno 
3. 2. Culturas juveniles Trabajo Social. 

demás comunidad Alcanzar un cumplimiento 
3. Objetivos del milenio Según programación educativa interesada del 80% de los objetivos 
4. En Adulto Mayor en el tema planteados. 



--------------9111--... -...-=~.---- - .-........... ~~ ..---- -----,,------
CONSEJO ACADÉMICO -ACUERDO No. o 
No 

4. 

s. 

EVENTO 
PROGRAMADO 

Ciclo de Conversatorios 

"Etica y Bioética" 

1. LQué hablamos cuando 
hablamos de bioética? 
2. LQué hablamos cuando 
hablamos de ética? 

Ciclo de Conversatorios 

"Planeación temática" 

1. ¿Qué es ciudad? 
(antecedentes, presente y 
su proyección) 
2. ¿Que es ser ciudadano? 
(su historia, su hoy y su 
mañana) 
3. ¿Qué es ser sujeto de 
derechos y deberes? 
4. ¿cuál es el rol del 
Trabajador Social para 
promover la ciudad y la 
ciudadanía? 

OBJETIVO GENERAL 

Crear un espacio de 
conversación académica dentro 
de la Universidad en torno a los 
paradigmas de la ética y la 
bioética desde el fortalecimiento 
del proyecto de Gestión Ética 
con Calidad con el fin de 
coadyuvar a los lineamientos 
emplazados en su código de 
ética y el manual de buen 
qobierno. 

Generar un espacio de reflexión 
que permitan desarrollar en los 
estudiantes de Trabajo Social 
una cultura democrática 
iniciando desde la 
contextualización de los 
conceptos de ciudad y de 
ciudadanía. 

Mag. p . ÍcrA ~ C~CA 
orn!~acultad de Ciencias Sociales 

iJlogotá, septíem6re áe 2009 
'Í/j)Sa.'J{ 

4 DE 2 o OCT. 2D09 
LUGAR , FECHA Y 

HORA 

Aula Máxima 

Primer y segundo 
periodos de 2010 

Según programación 

Aula Máxima 

Primer y segundo 
períodos de 2010 

Según programación 

NUMERO DE 
ASISTENTES 

Estudiantes, docentes 
del programa y 

demás comunidad 
educativa interesada 

en el tema 

Estudiantes, docentes 
del programa y 

demás comunidad 
educativa interesada 

en el tema 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

$332.000,oo 
($166.000,oo por 

conferencia) 

$332.000,oo 
($166.000,oo por 

conferencia) 

3de3 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 

planteados. 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 

planteados. 

Vo. Bo. 
'-"'---''-/l D u ,w o 

MIGUEL AUGUSTi GARCIÍ ~6sTAMANTE 
Rector 

_s; 
(( 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

